ICS
C41
Q/FYCG
杭 州 成 功 超 声 设 备 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/FYCG 11—2018
超声波铣削刀
 Ultrasonic Milling Machine
2018- 07 -04 发布 2018- 07 - 16 实施

e：超声波驱动电源
图 2  超声波盘铣型铣削刀示意图
4 铣削刀命名规则
超声波立铣型铣削刀：YPX11B-XB
超声波盘铣型铣削刀：YPX13B-XB
  YP     X    11    B -   X     B
                                         表示驱动电源为标准配置
                                         表示所配驱动电源代码
                                         表示设备为标准配置
                                         表示设备具体型号
                                         表示设备代号
                                         表示公司代号
5 要求
5.1 外观
各各金属部件无锈蚀，油漆无脱落，各部件连接紧密，无松动现象，外壳部分无毛刺。
5.2 铣削刀机电性能参数指标
见表1
表 1
1.产品名称 立铣型铣削刀 盘铣型铣削刀
2.型号 YPX11B-XB YPX13B-XB
3.谐振频率（KHZ） 15±5 15±5
公
开
   2018年
08月
06日
 15点
46分
公
开
   2018年
08月
06日
 15点
46分
Q/FYCG 11—2018
3
表 1（续）
4.功率（W） ＞110 ＞80
5.输入电压（V） 220±10% 220±10%
6.振幅（um） ＞10 ＞10
7.空载电流（A） ＜0.6 ＜0.6
8.匹配工具头类型 立铣刀工具头装夹方式 盘铣刀工具头装夹方式
9.绝缘电阻（MΩ） ＞100 ＞100
10.最高承受转速（rad/min） 3000 2000
11.换能器内锥面与刀柄同心度（mm） ＜0.03 ＜0.03
12.铣刀工具头适用范围 Φ2~12 Φ50
6 试验方法
6.1 外观
采用目测检验的方法，须符合5.1项要求
6.2 机电参数指标检验
6.2.1 谐振频率
谐振频率按GB/T7965-2002中15条或换能器特性分析仪规定的方法进行测试，应符合5.2.3要求
6.2.2 功率
将铣削刀主机与驱动电源连接，并安装于铣床上。开机，对10mm以上厚度的铁板进行铣削试验。转
速1800r/min，进刀量 4mm ，走刀速度1mm/s条件下，使用电流表测量整机输入电流I，将该电流值I×
输入电压值（市电电压）U得到功率大小。
6.2.3 输入电压
调节输入电压为242V和198V，使用6.2.2方法测量，设备可正常工作。
6.2.4 振幅
将铣削刀主机放置在支架上，开机后，使用杭州成功超声设备有限公司出品的（型号YP0901B）超
声波振幅测量仪进行测量。
6.2.5 空载电流
将铣削刀水主机平放置于支架上，工具头处于空载状态（负载为空气），使用电流表，测量超声波
驱动电源输入电流。
6.2.6 匹配工具头类型
具有装配立铣刀工具头或盘铣刀工具头的装夹方式
铣刀工具头适用范围：立铣型铣削刀使用工具头Φ2~12，盘铣型铣削刀使用工具头Φ50